verò, ut in fine vigiliarum noctis laudes canantur Deo, et pro beneficiis susceptis gratiæ agantur; spiritualis esse potest, quia illà horà resurrexit Dominus. Unde per nocturnos vel nativitatem Christi, quæ medià nocte contigit, vel ea quæ in nocte passionis Christus pro nobis passus est, vel quietem ejus in sepulcro commemoramus: per laudes verò pro illius resurrectione gratias agimus, ut significat Cyprianus, lib. de Orat. Domini, ad finem. Quòd enim Christus circa auroram resurrexit alibi ostensum est. Et hinc laudes inter diurnas horas, multi computant, quia in aurorà dicebantur, ut sumitur ex Hugone de S. Victore, lib. 2 de divin. Offic., cap. 1, et Cassiano, lib. 3 de Instit., cap. 3. Jam verò usus obtinuit ut laudes continuè dicantur, finitis nocturnis; quod etiam non esse novum, sed antiquum constat ex his quæ ex Hugone Victorino retuli, imò in Ecclesià Romanà semper creditur hæc consuetudo observata, ut laudes proximè post matutinum continuè dicantur, ut refert Amalarius, lib. de Ordin. antiph. in Prologo, et cap. 4, in fine. Atque ex his satis declarata et probata relinquatur assertio posita.

CAPUT V.

De partitione officii diurni.

1. Statuendum in primis est diurnum officium convenientissimè ab Ecclesià in varias partes seu horas distributum esse. Hæc assertio ex dictis ferè satis probata est; majorem tamen aliquam declarationem et confirmationem breviter adhibebimus. Habetur ergo assertio in multis juribus: nam in cap. 1, de Celebrat. missar. numerantur septem partes hujus diurni officii. *Prophetà, inquit, dicente, septies in die laudem dixi tibi, hic septenarius numerus à nobis impletur, matutinì, primæ, tertiæ, sextæ, nonæ, vespere et completorii tempore; et infra: Nam de nocturnis vigiliis idem ipse Propheta ait: Medià nocte surgebam, etc.* Ergo priora verba David videtur ibi exponi, non de die naturali, sed de artificiali latius sumpto, ut comprehendit crepuscula, seu auroram, et per matutinum laudes intelligi, quas inter horas diurnas computant. Eademque partitio eisdem ferè verbis habetur in capite *Presbyteri*, distinct. 91, et est desumpta ex regulà sancti Benedicti, cap. 16. In horum autem textuum expositione multùm laborant canonistæ, sed illorum sententiam attingemus cap. sequenti; nunc prædictum sensum, ut facilem et planum supponamus: omitto autem matutinum seu laudes, de quibus jam diximus in præcedenti cap., quia secundum presentem usum et communiorum modum loquendi sub nocturno officio comprehenduntur, et illud, ut constans ex nocturnis et laudibus, propriè matutinum dicitur, ut constat ex usu breviarii, et ex cap. *Dolentes*, de Celebr. missar. et Clem. 1, eodem: omissis ergo laudibus, sex reliquæ partes ad diurnum officium pertinent, quidquid aliqui canonistæ dicant, vespere, et completorium, vel etiam primam sub nocturno officio computantes, sine ullo fundamento, ut supra attingi, et ex sequentibus apertè constat.